Politische Gemeinde Bassersdorf

Bau- und Zonenordnung

Revision Nutzungsplanung (Phase 1) von der Gemeindeversammlung festgesetzt am
8./9. Marz 1995 und vom Regierungsrat genehmigt mit Beschllissen Nr. 2234 und Nr.
111 vom 26. Juli 1995 und vom 22. Januar 1997

Anderung Richt- und Nutzungsplanung (Phase 2) von der Gemeindeversammlung fest-
gesetzt am 28. Januar 1998 und von der Baudirektion genehmigt mit Verfigung BDV
Nr. 914/1999 vom 23. Juli 1999

BZO 1999 mit Wegleitung und Anhang.doc




Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 2

EINLEITUNG
Die vorliegende Bau- und Zonenordnung gliedert sich in zwei Teile:

1. Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf
2. Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung

Die Wegleitung und die Hinweise auf die Ubergeordneten Gesetze und Verordnungen
sind nicht Bestandteil der Bau- und Zonenordnung. Sie sind somit nicht rechtsverbind-
lich und erheben keinen Anspruch auf Vollstandigkeit. Sie basieren auf dem Planungs-
und Baugesetz vom 7. September 1975 (revidierte Fassung vom 1. September 1991,
in Kraft seit 1. Februar 1992) und den zugehérigen Verordnungen.

Der Anhang zur BZO soll die Anwendung der Bau- und Zonenordnung erleichtern und
ein einfacheres Zurechtfinden in weiteren wichtigen Vorschriften erméglichen, kann
aber die Fllle von Gesetzeserlassen nicht ersetzen. Im Anhang zur Bau- und Zonen-
ordnung sind neben einer in die BZO integrierten Auflistung der rechtskraftigen kom-
munalen Richt- und Nutzungspléne sowie einem Stichwortverzeichnis (Anhdnge 1 und
2) noch zusatzlich die Abstandsvorschriften fur Pflanzen und Einfriedigungen gemass
Einflihrungsgesetz zum Schweizerischen Zivilgesetzbuch (privatrechtliche Abstande)
und diejenigen geméss der Strassenabstandsverordnung sowie die technischen Anfor-
derungen an Ausfahrten gemass Strassenabstandsverordnung und Verkehrssicher-
heitsverordnung in Loseblattform beigelegt. Die Abstandsvorschriften und die Mess-
weisen werden teilweise anhand von Skizzen erlautert.

Abkurzungen:

BZO Bau- und Zonenordnung der Gemeinde Bassersdorf

PBG Planungs- und Baugesetz des Kantons Zirich vom 7. September 1975

ABV Allgemeine Bauverordnung vom 22. Juni 1977

BBV | Besondere Bauverordnung | vom 6. Mai 1981

BBV Il Besondere Bauverordnung Il vom 26. August 1981

BVV Bauverfahrensverordnung vom 3. Dezember 1997

SAV Strassenabstandsverordnung vom 19. April 1978

VSV Verkehrssicherheitsverordnung vom 15. Juni 1983

ZGN Zugangsnormalien vom 9. Dezember 1987

QPV Verordnung tber den Quartierplan (Quartierplanverordnung) vom
18. Januar 1978

WWG Wasserwirtschaftsgesetz vom 2. Juni 1991

EG ZGB EinfUhrungsgesetz zum Schweizerischen Zivilgesetzbuch vom 2. April
1911

LSV Larmschutzverordnung des Bundes vom 15. Dezember 1986

Bei den Hinweisen sind die kantonalen Gesetze und Verordnungen mit Stand vom
1. Juli 1999 bericksichtigt.



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 3
INHALTSVERZEICHNIS
Artikel Seite
1. ZONENPLAN UND ERGANZUNGSPLANE
Zonen 1 7
Massgebende Pléne 2 9
Verbindlichkeit der Plane 3 9
Inventare des Natur- und Heimatschutzes 4 9
Verhaltnisse der Plane 5 9
2. BAUZONEN
2.1 Kernzonen 6 -14b 9
Umbau und Ersatzbauten 6 9
Masse fiir Neubauten 7 11
Grosser und kleiner Grenzabstand 8 11
Stellung der Neubauten 9 11
Besondere Gebaude 10 11
Erscheinung der Bauten 11 13
Bauweise 12 13
Nutzweise 13 13
Abbriiche 14 13
Parkierungsbereich 14a 15
Grinbereich 14b 15
2.2 Wohnzonen 15-19 15
Grundmasse 15 15
Grosser und kleiner Grundabstand 16 17
Mehrlangenzuschlag 17 17
Bauweise 18 17
Nutzweise 19 17
2.3 Wohnzonen mit Gewerbeanteil 20 -25 17
Grundmasse 20 17
Grosser und kleiner Grundabstand 21 19
Mehrlangenzuschlag 22 19
Bauweise 23 19
Nutzweise 24 19
Gewerbeerleichterung 25 19
2.4 Industrie- und Gewerbezonen 26 - 28 19
Grundmasse 26 19
Bauweise 27 21
Nutzweise 28 21



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 4

Artikel Seite
2.5 Erholungszonen 29 -30 21
Zulassige Bauten und Anlagen 29 21
Grundmasse 30 21
2.6 Zone fiir 6ffentliche Bauten 30a 21
Grundmasse 30a 21
3. BESONDERE INSTITUTE
3.1 Arealiiberbauungen 31-34 23
Zulassigkeit 31 23
Arealflache 32 23
Massvorschriften 33 23
Ausnitzungsverschiebung 34 25
3.2 Aussichtsschutz 35 25
Aussichtsschutz 35 25
3.3 Terrassenhauser 36 - 37 25
Zulassigkeit 36 25
Grundmasse 37 25
3.4 Aussenantennen 38 27
Aussenantennen 38 27

4. ERGANZENDE BAUVORSCHRIFTEN
Herabsetzung des Grundabstandes bei Reduktion der zuldssigen

Vollgeschosszahl 39 27
Absténde von Strassen, Wegen und Platzen 40 27
Gebdudehdhe 41 27
Alternativenergie 42 27
Untergeschosse 43 29
Besondere Gebédude 44 29
Gesamtnutzflache 45 29
Autoabstellplatze 46 31
Spiel- und Ruheflachen, Freizeit- und Pflanzgérten 47 33
Abstellflachen 48 33
Baumschutz 49 33

5. SCHLUSSBESTIMMUNGEN

Aufhebung bisherigen Rechts 50 35
Inkrafttreten 51 35



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 5

ANHANG
Seite

Anhang 1: Verzeichnis der rechtskraftigen kommunalen 37
Richt- und Nutzungspléne

Anhang 2: Stichwortverzeichnis 39

Anhéange als Loseblatter beigefiigt:

Anhang 3: Abstande fur Baume, Stréducher, Mauern und Zéune gemaéss Einfuh-
rungsgesetz zum Schweizerischen Zivilgesetzbuch (EG ZGB)

Anhang 4: Absténde fur Mauern, Einfriedigungen und Pflanzen gegeniber
Strassen gemass Strassenabstandsverordnung

Anhang 5: Technische Anforderungen an Ausfahrten gemass Strassenabstands-

verordnung und Verordnung Uber die Anforderungen an die Verkehrs-
sicherheit und die Sicherheit von Strassenkdrpern (Verkehrssicher-
heitsverordnung)



Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung

zu Art. 1

Zonen sind Teile des Gemeindegebietes, fiir welche gleiche Vorschriften beziiglich
Ausnlitzung, Bauweise oder Nutzweise gelten. Nebst den kommunalen Bestim-
mungen sind folgende (ibergeordneten Gesetzesbestimmungen zu beachten:

Kernzone

Wohnzone

Wohnzone mit Gewerbeanteil
Industriezone

Gewerbezone

Zone fiir offentliche Bauten
Erholungszonen

§
§
§§
§§
§§
§
§§

50
52
49, 52
56-59
56-59
60
61-64

PBG
PBG
PBG
PBG
PBG
PBG
PBG

Die Bau- und Zonenvorschriften der Landwirtschaftszone, der Freihaltezonen und der

Reservezone sind im PBG abschliessend geregelt.

Landwirtschaftszone
Kantonale Freihaltezone
Freihaltezone
Reservezone

§
§§
§§
§

60
39-44
61-64
65

PBG
PBG
PBG
PBG

Die Zweckbestimmung der kantonalen Freihaltezone ist dem kantonalen Richtplan zu
entnehmen.

Die generelle Zuordnung der einzelnen Zonen in eine Empfindlichkeitsstufe (ES) ge-
maéss Art. 43 Larmschutzverordnung (LSV) ist sowohl in der BZO als auch im Zonen-
plan ersichtlich. Flr die Zonen fir 6ffentliche Bauten und die Freihaltezonen sind im
Zonenplan verschiedene ES differenziert dargestellt.



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 7

Zonen

Die Gemeinde Bassersdorf erlasst, gestutzt auf § 45 ff des kantonalen
Planungs- und Baugesetzes vom 7. September 1975 (revidierte Fas-
sung vom 1. September 1991, in Kraft seit 1. Februar 1992) und unter
Vorbehalt vorgehenden eidgendssischen und kantonalen Rechts, fir
ihr Gemeindegebiet die nachstehende Bau- und Zonenordnung.

1. ZONENPLAN UND ERGANZUNGSPLANE

Art. 1

Das Gemeindegebiet ist, soweit es nicht kantonalen und regionalen
Nutzungszonen zugewiesen ist, in folgenden Zonen eingeteilt:

Zone: BZ: ES:

a) Bauzonen

- Kernzone K - 1
- 1-geschossige Wohnzone,

Baumassenziffer 1.1 W1 1.1 [l
- 2-geschossige Wohnzone, locker,

Baumassenziffer 1.5 W2L 1.5 1
- 2-geschossige Wohnzone, dicht,

Baumassenziffer 1.9 W2D 1.9 [l
- 3-geschossige Wohnzone,

Baumassenziffer 2.5 W3 2.5 1

- 2-geschossige Wohnzone

mit Gewerbeanteil,

Baumassenziffer 1.9 WG2 1.9 11
- 3-geschossige Wohnzone

mit Gewerbeanteil,

Baumassenziffer 2.5 WG3 2.5 11|

- Industriezone J 10.0 1

- Gewerbezone G 50 1l
- Zone fur offentliche Bauten OB - 1/

b) Erholungszonen E - 1

c) Freihaltezonen

- kantonal FK - -
- kommunal F - -/

d) Reservezonen R - -



Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung 8

zu Art. 2
- Waldabstand §§ 66, 262 PBG
- Aussichtsschutz §§ 75, 203 PBG
Zu Art. 4

Schiitzenswerte Objekte des Ortsbild- und Heimatschutzes sowie des Natur- und
Landschaftsschutzes sind je in einem Inventar enthalten.

- Inventare §§ 203, 343 PBG
zu Art. 6
Kernzone § 60 PBG

Geméss § 50 PBG dient die Ausweisung von Kernzonen der Erhaltung oder Erweite-
rung der Eigenarten eines bestehenden Ortsbildes.

Der Schutz von Einzelobjekten ist nicht Gegenstand der BZO. Er erfolgt durch Schutz-
verfligungen des Gemeinderates. Darin kbnnen Pflege, Unterhalt und nétigenfalls die
Restaurierung sicher gestellt werden (§§ 203ff. PBG).



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 9

Massgebende
Pléne

Verbindlichkeit
der Pldne

Inventare des
Natur- und
Heimatschutzes

Verhéltnisse der
Pldane

Umbau und
Ersatzbauten

Art. 2
1 FUr die Abgrenzung der Zonen und fir Anordnungen innerhalb der
Zonen ist der Zonenplan im Massstab 1 : 5'000 massgebend.

? Fur die Kernzonen gelten die Kernzonenplédne im Massstab 1 : 500.

° Fir die Waldabstandslinien und fir den Aussichtsschutz Hueb und
Hasenbuel gelten die Erganzungspléne im Massstab 1 : 500.

Art. 3

1 Die in Art. 2 genannten rechtsverbindlichen Plane liegen im Bause-
kretariat der Gemeinde auf.

? Die mit der Bauordnung abgegebenen Plane im Massstab 1 : 10'000"
sind nicht rechtsverbindlich.

Art. 4

Die Inventare des Natur- und Heimatschutzes liegen ebenfalls im Bau-
sekretariat der Gemeinde auf.

Art. 5

Die Kernzonenpléane und die Erganzungsplane gehen, soweit sie An-
ordnungen und Abgrenzungen treffen, dem Zonenplan vor.

2. BAUZONEN

2.1 Kernzonen

Art. 6

1 Die bestehenden Gebaude dirfen unter Beibehaltung des bisherigen
Gebé&udeprofils und des herkémmlichen Erscheinungsbildes, ohne
Bericksichtigung der Neubauvorschriften gemass Artikel 7, um-
gebaut oder wieder aufgebaut werden.

? Beim Ersatzbau kénnen aus Grinden der Hygiene, des Verkehrs und
des Ortsbildes geringfligige Abweichungen vom bisherigen Geb&ude-
profil bewilligt oder angeordnet werden. Geringfiigige Abweichungen
vom Erscheinungsbild sind gestattet, wenn sie wegen Nutzungsénde-
rungen notwendig werden und sie eine Verbesserung des Ortsbildes
zur Folge haben.

* Der beigelegte Zonenplan weist einen Massstab von 1 : 15'000 auf.



Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung 10

zu Art. 7

Eine Ubersicht tiber die im PBG und der dazugehérenden Verordnung ABV enthal-
tenen Bestimmungen findet sich bei den Hinweisen zu Art. 15 der BZO.

zu Art. 8

Aus Griinden der Besonnung wird in der Regel die nach Siiden orientierte Fassade
einen grossen Grenzabstand aufweisen. Abweichungen von dieser Grundregel beste-
hen fir die in den Kernzonenplédnen speziell bezeichneten Bereiche sowie namentlich
ldngs Strassen.

- Grenzabstand §§ 269, 270 PBG
- Definition und Zulédssigkeit von §§ 100, 260 PBG
oberirdischen Vorspriingen im
Abstandsbereich
- Abstandsfreie Geb&ude § 269 PBG
- Besondere Gebaude § 49, 273 PBG
zu Art. 10
Besondere Gebé&ude:
- Definition § 49 PBG
- Absténde § 273 PBG
- kein Mehrldngenzuschlag § 25 ABV
- nicht anrechenbar flir Gebdudeldnge § 28 ABV



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 11

Masse fiir
Neubauten

Grosser und
kleiner
Grenzabstand

Stellung der

Neubauten

Besondere
Gebédude

Art. 7
1 FUr andere Neubauten gelten folgende Masse:

Vollgeschosszahl max. 2
Dachgeschosszahl max. 2
Untergeschosszahl max. 1%
Geb&udehbhe max. 7.5m
Gebéaudelénge max. 30m
grosser Grenzabstand min.  7m
kleiner Grenzabstand min.  5m

* Es ist ein Untergeschoss gemass Artikel 43 dieser Bau- und Zonen-
ordnung zulassig.

? Bei Beanspruchung von Naherbaurechten gemass § 270 Abs. 3 PBG
ist nachzuweisen, dass die bauliche Grundsticksnutzung nicht héher
ist, als ein Bauprojekt unter Wahrung der tbrigen priméren Bauvor-
schriften erreichen kann. "

Art. 8
1
Der grosse Grenzabstand gilt in den in den Kernzonenpldnen orange

bezeichneten Bereichen fir die von der Strasse, dem Platz oder dem
Weg abgekehrte, riickwartige Seite, in den Gbrigen Bereichen fur die
am starksten gegen Suden gerichtete Hauptfassade. In Zweifelsfallen
bestimmt der Gemeinderat die fir den grossen Grundabstand mass-
geblichen Gebaudeseiten.

? Der kleine Grenzabstand gilt fir die Ubrigen Gebaudeseiten.

Art. 9

In den in den Kernzonenpldnen orange bezeichneten Bereichen muss
mindestens eine Trauffassade von Hauptgeb&uden in den rot angege-
benen Baubegrenzungsbereich gestellt werden.

Art. 10

1 Besondere Gebaude gemass §§ 49.3 und 273 PBG sind hinter dem
vorderen Rand der in den Kernzonenplénen rot bezeichneten Baube-
grenzungsbereichen zuléssig.

? FUr die weiteren Bestimmungen Uber die Besonderen Gebaude wird
auf Artikel 44 dieser Bau- und Zonenordnung verwiesen.

& gemass Gemeindeversammlung vom 28. Januar 1998 (BDV Nr. 914/1999)



Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung 12

zu Art. 11

- Beschrdnkung der Dachaufbauten
auf einen Drittel § 292 PBG

zu Art. 12
Geschlossene Uberbauung:

- Grundordnung
- Definition

286 PBG
31 ABV

W

zu Art. 13

Beispiele fiir die Betriebskategorien "nicht stérend” und "méssig stérend" gemé&ss der
Praxis des Regierungsrates und des Verwaltungsgerichts finden sich bei den Hinwei-
sen zu Art. 19 der BZO.



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 13

Erscheinung der
Bauten

Bauweise

Nutzweise

Abbriiche

Art. 11

1 Neu- und Umbauten haben in Grésse, kubischer Gestaltung, Fassa-
de, Material, Farbe und Umgebungsgestaltung der bestehenden, das
Ortsbild pragenden Uberbauung zu entsprechen.

? Hauptgebsude haben Satteldacher mit ortstiblicher Ausgestaltung
und Neigung von 40° - 45° aufzuweisen. Aufschieblinge mit geringe-
rer Dachneigung sind zul&ssig, sofern dadurch die Bruttogeschoss-
flache nicht erhéht wird.

* Als Bedachungsmaterial sind Ziegel zu verwenden.
* Dachaufbauten sind nur im ersten Dachgeschoss zulassig.

° Liegende Dachfenster sind auf ein fir die Nutzung und Belichtung der
Raume notwendiges Mass zu beschrénken, dirfen aber 0.80 m?
nicht Gberschreiten.

6Dacheinschnitte sind nur dann zuladssig, wenn sie das Ortsbild nicht
beeintrachtigen. Sie sind nur im ersten Dachgeschoss zuldssig und
durfen nicht breiter als ein Drittel der betreffenden Fassadenlange
sein.

" Dachaufbauten, Dacheinschnitte und liegende Dachfenster diirfen
insgesamt nicht breiter als ein Drittel der betreffenden Fassadenlange
sein.

Art. 12

Die geschlossene Uberbauung ist bis zur zuldssigen Gesamtlange von
30 m gestattet.

Art. 13

In dem im Zonenplan schraffiert bezeichneten Bereich entlang der Klo-
tener-, Baltenswiler- und Winterthurerstrasse sowie in der Kernzone
Baltenswil sind massig stérende, in der Gbrigen Kernzone nichtstdéren-
de Betriebe zulassig.

Art. 14

Eine Abbruchbewilligung geméass § 309.1.c PBG wird nur erteilt, wenn
die Baulicke das Ortsbild nicht beeintréchtigt oder wenn die Erstellung
des Neubaus in geeigneter Weise gesichert ist.



Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung

14

zu Art. 15

Wohnzone

§

52

PBG

Die Grundmasse gelten fiir die Regelbauweise. Von der Regelbauweise kénnen nur
Arealliberbauungen oder Uberbauungen nach Sonderbauvorschriften oder Gestal-

tungsplénen abweichen.

Im PBG und in der dazugehérigen Verordnung ABV wird zusétzlich folgendes geregelt:

-  Baumassenziffer

- Geschosse (Definition, Anrechenbarkeit)
- Gebéaudehdhe (Messweise)

- Firsthéhe (Messweise)

- Gebéudeldnge (Definition)
- Absténde (Definition, Messweise)

- Mehrhéhenzuschlag
(Definition, Messweise)

- Abstand von Verkehrsanlagen
- Erscheinung von Untergeschossen
- Gewdésserabstand

§§

254, 258, 259 PBG

12
275, 276

278-280
29

281
29

28

260-274
21, 22

260
26

264-267
293
21

ABV
PBG

PBG
ABV

PBG
ABV

ABV

PBG
ABV

PBG
ABV

PBG
PBG
WwwaG



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 15

Parkierungs-
bereich

Griinbereich

Grundmasse

Art. 14a?

1 In dem im Kernzonenplan bezeichneten Parkierungsbereich ist ledig-
lich die Erstellung von Fahrzeugabstellplatzen inkl. zugehdrigem Ma-
ndvrierraum ohne oberirdische Gebaude zulassig.

2
Die Fahrzeugabstellplatze sind mit versickerungsfahigen Beldgen zu
versehen und mittels Bepflanzung so zu gestalten, dass eine gute
Gesamtwirkung erreicht wird.

Art. 14b"

Der im Kernzonenplan bezeichnete Grinbereich ist als solcher mit der
bestehenden Bepflanzung zu erhalten.

2.2 Wohnzonen

Art. 15

W1 w2L Ww2D W3

1.1 1.5 1.9 2.5
Baumassenziffer max. 1.1 1.5 1.9 2.5
Vollgeschosszahl max. 1 2 2 3
Dachgeschosszahl max. 1 1 2 2
Untergeschosszahl max. 1* 1* 1* 1*
Gebaudehbdhe max. 4.5m 7.5m 7.5m 11.4m
Firsthéhe max. 4.5m 5m 5m m
Gebaudelénge max. 25m  25m  25m 45m
Gr. Grundabstand min. 7m 7m 10m 10m
Kl. Grundabstand min. 5m 5m 5m 5m

* Es ist ein Untergeschoss gemass Artikel 43 dieser Bau- und Zonen-
ordnung zulassig.

D gemass Gemeindeversammlung vom 28. Januar 1998 (BDV Nr. 914/1999)



Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung 16

zu Art. 16
vgl. Hinweise zu Art. 8 der BZO

zu Art. 17

Wenn Gebédude eine bestimmte Ldnge oder Hbéhe (liberschreiten, sind aus nachbar-
rechtlichen Griinden erhéhte Grenzabstdnde zu verlangen. Der Grenzabstand setzt
sich zusammen aus Grundabstand, Mehrldngen- und Mehrhéhenzuschlag (vgl. Hin-
weise zu Art. 15 der BZO):

- Mehrldngenzuschlag § 260 PBG
(Definition, Messweise) §§ 23-25 ABV
- Fassadenlédnge (Messweise) § 27 ABV

Geméss § 270 Abs. 3 PBG kann durch nachbarliche Vereinbarung unter Vorbehalt
einwandfreier wohnhygienischer und feuerpolizeilicher Verhéltnisse ein Ndherbaurecht
begriindet werden.

zu Art. 18
vgl. Hinweis zu Art. 12 der BZO

zu Art. 19

- Wohnzone (Nutzweise) § 52 PBG

Betriebskategorien geméss der Praxis des Regierungsrates und des Verwaltungsge-

richts (Beispiele):

- nicht stérende Betriebe:
Béckereien, Schuhmachereien, Coiffeurldden, Schneiderateliers, Ateliers fiir tech-
nische und graphische Berufe, kleinere kaufménnische Betriebe, &rztliche Praxis-
rdume, Lagerrdume, bei denen das Lagergut zu keiner intensiven Ein- und Ausla-
detétigkeit fihrt, Ladengeschéfte, Ateliers flir stille Berufe, Gaststétten (Immis-
sionsvorbehalte)

- maéssig stérende Betriebe:

Ségereien, Schreinereien, Zimmereien, Schmiede, Mechanische Werkstétten,
Gewerbliche Garagen, Spenglereien, Autosattlereien, Gaststétten

zu Art. 20
Wohnzone mit Gewerbeanteil §§ 49, 52 PBG

Eine Ubersicht iiber die im PBG und der dazugehérenden Verordnung ABV enthal-
tenen Bestimmungen findet sich bei den Hinweisen zu Art. 15 der BZO.



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 17

Grosser und
kleiner Grundab-
stand

Mehrléngen-
zuschlag

Bauweise

Nutzweise

Grundmasse

Art. 16

' Der grosse Grundabstand gilt in den Wohnzonen W1 1.1 und W2L

1.5 fur die beiden am meisten gegen Siden gerichteten Gebaude-
seiten, in den Wohnzonen W2D 1.9 und W3 2.5 fir die am starksten
gegen Siden gerichtete Hauptfassade. In Zweifelsfallen bestimmt der
Gemeinderat die fur den grossen Grundabstand massgeblichen
Gebaudeseiten.

% Der kleine Grundabstand gilt fir die Gbrigen Seiten.

Art. 17

Bei Fassaden von mehr als 18 m Lange sind die betreffenden Grund-
abstande um 1/3 der Mehrlange, jedoch héchstens um 6 m herauf-
zusetzten.

Art. 18

Die geschlossene Uberbauung ist bis zur Gesamtlénge der zonenge-
massen Gebaudelange gestattet.

Art. 19

1 In den Wohnzonen sind nichtstérende Betriebe zulassig.

ZIn den im Zonenplan speziell bezeichneten Bereichen entlang der
Klotener-, Baltenswiler- und Winterthurerstrasse sowie entlang der

SBB-Linie im Gebiet Chrizacher sind massig stérende Betriebe zu-
lassig.

2.3 Wohnzonen mit Gewerbeanteil

Art. 20

WG2 1.9 WG3 2.5
Baumassenziffer max. 1.9 2.5
Vollgeschosszahl max. 2 3
Dachgeschosszahl max. 2 2
Gebaudehbhe max. 8.1m 11.4m
Firsthbhe max. m m
Gebaudelénge max. 25m 45m
Gr. Grundabstand min. 10m 10m

Kl. Grundabstand min. 5m 5m




Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung 18

zu Art. 21
vgl. Hinweise zu Art. 8 der BZO

zu Art. 21 Abs. 3 BZO vgl. Hinweise zu Art. 25 BZO

zu Art. 22
vgl. Hinweise zu Art. 17 und 25 der BZO

zu Art. 23
vgl. Hinweise zu Art. 12 der BZO

zu Art. 24
vgl. Hinweise zu Art. 19 der BZO

zu Art. 25

Der Gewerbebonus bezliglich Baumasse, der Verringerung der Grenzabstdnde (Art.
21 Abs. 3 BZO) sowie des Mehrldngenzuschlages (Art. 22 BZO) in den Wohnzonen
mit Gewerbeerleichterung dient der Erhaltung und Férderung der Handwerks- und
Kleingewerbebetriebe.

- Gewerbeerleichterung (Zuléssigkeit) § 49a PBG
zu Art. 26
Industrie- und Gewerbezonen §§ 56-59 PBG

Eine Ubersicht iiber die im PBG und der dazugehérenden Verordnung ABV enthal-
tenen Bestimmungen findet sich bei den Hinweisen zu Art. 15 der BZO. Weitere mass-
gebende Bestimmungen:

- Freifldchenziffer §§ 254, 257, 269 PBG
§ 11 ABV



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 19

Grosser und
kleiner Grundab-
stand

Mehrléngen-
zuschlag

Bauweise

Nutzweise

Gewerbeer-
leichterung

Grundmasse

,1Art. 21

Der grosse Grundabstand gilt fir die am starksten gegen Siden ge-
richtete Hauptfassade. In Zweifelsfallen bestimmt der Gemeinderat
die fir den grossen Grundabstand massgeblichen Geb&udeseiten.

? Der kleine Grundabstand gilt fiir die Gbrigen Seiten.

° FUr dauernd gewerblich genutzte Erd- und Untergeschosse kann der
Grenzabstand allseitig bis auf 5 m herabgesetzt werden.

Art. 22

Bei Fassaden von mehr als 18 m Lange sind die betreffenden Grund-
abstande um 1/3 der Mehrldnge, jedoch héchstens um 6 m heraufzu-
setzen. Dies gilt nicht fir dauernd gewerblich genutzte Erd- und Unter-
geschosse.

Art. 23

Die geschlossene Uberbauung ist bis zur Gesamtldnge der zonenge-
massen Gebaudelange gestattet.

Art. 24
Es sind massig stérende Betriebe zulassig.

Art. 25

In den Wohnzonen mit Gewerbeanteil erhéht sich die Baumassenziffer
um héchstens 1/5 der zonengemdassen Grundziffer, wenn mindestens
1/3 der Gesamtnutzflache dauernd gewerblich genutzt wird.

2.4 Industrie- und Gewerbezonen

Art. 26
In den Industrie- und Gewerbezonen gelten die folgenden Grundmasse:
Industrie- Gewerbe-
zone J zone G
Baumassenziffer max. 10m>/m? 5m3/m?
Freiflachenziffer min. 10% 10%
Gesamthohe bis First max. 20m 13m

Grenzabstand min. 5m 5m




Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung 20

zu Art. 27
vgl. Hinweise zu Art. 12 der BZO

zu Art. 28

Beispiele fiir die Betriebskategorie "méssig stérend” geméss der Praxis des Regie-
rungsrates und des Verwaltungsgerichts finden sich bei den Hinweisen zu Art. 19 der
BZO.

- Wohnungen nur fiir standortgebundene § 56 PBG
Betriebsangehdrige zugelassen

- Schutz gegen Einwirkungen §§ 57,226 PBG

zu Art. 29

Erholungszonen §§ 61-64 PBG

Familiengartenh&user (Definition) § 8 BBV Il

zu Art. 30

Geméss § 62 Abs. 2 PBG erlésst die Gemeinde die nétigen Bauvorschriften in den
Erholungszonen.

- Uberbauungsziffer §§ 254, 256, 259 PBG
zu Art. 30a
Zone fur offentliche Bauten § 60 PBG

Es kénnen nur Grundstlicke dieser Zone zugewiesen werden, die im Eigentum des
Gemeinwesens oder eines Zweckverbandes sind.



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 21

Bauweise

Nutzweise

Zulédssige Bauten
und Anlagen

Grundmasse

Grundmasse

Art. 27

Die geschlossene Uberbauung ist gestattet.

Art. 28

1
In den Industrie- und Gewerbezonen sind massig stérende Betriebe
und Anlagen sowie Handels- und Dienstleistungsgewerbe zulassig.

2 Provisorische Gemeinschaftsunterkiinfte fiir betriebseigene, voriber-

gehend angestellte Personen sind zulassig.

2.5 Erholungszonen

Art. 29

In den Erholungszonen sind nur Bauten und Anlagen fir Familien-
garten sowie fur die Kleintier-Haltung zul&ssig.

Art. 30

Fur Bauten in der Erholungszone gelten folgende Grundmasse:

Uberbauungsziffer: max. 10%
Grosste Hohe bis First: max. 2.70m

2.6 Zone fiir offentliche Bauten

Art. 30a"
1 Es gelten die kantonalen Bauvorschriften.
? In den Arealen Altersheim Breiti und Krankenheim Béchli sind gegen-

Uber privaten Nachbargrundstiicken die Grenz- und Gebaudeabstan-
de der betreffenden Zone einzuhalten.

D gemass Gemeindeversammlung vom 28. Januar 1998 (BDV Nr. 914/1999)



Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung 22

zu Art. 31
Arealliberbauungen §§ 69-73 PBG

Mit der Arealliberbauung wird eine bessere bauliche Lésung als bei der Einzelbauwei-
se und eine gréssere Gestaltungsfreiheit angestrebt. Den grésseren Mdéglichkeiten ste-
hen jedoch erhéhte Anforderungen gegentiber.

zu Art. 32
- Mindestarealflache § 69 PBG
- Arealflache (Begriff, Messweise) § 8 ABV
zu Art. 33
- Besondere Bauvorschriften ) 72 PBG

- Kantonalrechtliche Mindestmasse (unter Vorbehalt einer nachbarschaftlichen Ver-
einbarung gemaéss § 270 Abs. 3 PBG):

- Grenzabstand: 3.50m § 270 PBG
- Gebdudeabstand: 7.00 m § 271 PBG



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 23

Zulassigkeit

Arealfléache

Massvorschriften

3. BESONDERE INSTITUTE

3.1 Arealiiberbauungen

Art. 31
Arealliberbauungen sind in den folgenden Zonen zulassig:

W2L 1.5, W2D1.9, W325, WG21.9, WG325

Art. 32
Die Mindestarealflache betragt:

W2L 15 W2D 1.9, WG21.9: 4'000 m?
W3 2.5, WG3 2.5: 8'000 m?
Art. 33

1Die Baumassenziffer kann, mit Ausnahme flr Terrassenh&user,
héchstens um einen Zehntel erhéht werden.

? Die nach Zonenordnung zuldssige Gebaudelange darf Gberschritten
werden.

® Die zonengemassen Abstdnde kdénnen im Innern des Areals bis auf
die kantonalrechtlichen Mindestmasse herabgesetzt werden.

* Innerhalb der Hulle, die sich aufgrund der Gebaude- und Firsthdhe
gemass Absatz 5 ergibt, ist die Zahl der Voll- und Dachgeschosse
frei.

® Folgende Gebaude- und Firsthohen sind zulassig:

Gebaudehohe: Firsthohe:

W2L 1.5 8.10m 5.00m
wz2D 1.9 8.10m 5.00m
W3 25 11.40m 7.00m
WG2 1.9 8.10m 7.00m

WG3 25 11.40m 7.00m



Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung

24

zu Art. 34
- Ausnltzungsverschiebungen § 72

zu Art. 35
- Aussichtsschutz §§ 75,203

zu Art. 36
- Terrassenhéuser ) 77

zu Art. 37
- Zuladssigkeit Besondere Bauvorschriften § 77

PBG

PBG

PBG

PBG

Bei der in Abs. 4 erwdhnten Profillinie handelt es sich um die parallel zum gewachse-
nen Terrain verlaufende Linie im Abstand der zuldssigen Gebdudehdéhe (senkrecht ge-

messen).



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 25

Ausnlitzungs-
verschiebung

Aussichtsschutz

Zuléssigkeit

Grundmasse

Art. 34

Bei Arealen mit unterschiedlicher Zonenzugehdrigkeit sind Ausnut-
zungsverschiebungen im Ausmass von einem Zehntel mdglich. Zur Er-
haltung von Altbauten, Bdumen und Gérten sind héhere Ausnitzungs-
verschiebungen zulassig.

3.2 Aussichtsschutz

Art. 35
1 In den in den Aussichtsschutzplanen Hueb und Hasenbulel bezeich-

neten Sektoren darf kein Gebdude oder Gebaudeteil und nur einzel-
ne Kamine, Baume oder Strducher die angegebene Hoéhe Uber-
schreiten.

2Fur den Aussichtsschutz Ratzenhalden ist der Gemeinderatsbe-
schluss vom 22. April 1958 verbindlich. Er kann im Bausekretariat der
Gemeinde eingesehen werden.

3.3 Terrassenhauser

Art. 36
In allen Wohnzonen sind Terrassenhduser zulassig.

Art. 37

1 In der Zone W1 1.1 sind drei flir Wohn- und Arbeitszwecke nutzbare
Geschossstufen zuléssig.

2 In den anderen Wohnzonen sind vier fir Wohn- und Arbeitszwecke
nutzbare Geschossstufen zulassig.

3 Zusatzlich ist in allen Zonen entweder bergseits oder talseits eine
Geschossstufe zuldssig, welche nicht zu Wohn- und Arbeitszwecken
dient. Sie gilt als besonderes Gebdude im Sinne von § 49.3 und
§ 273 PBG und hat deren Massvorschriften einzuhalten.

* Die zonengemasse Gebiudehshe ab gewachsenem Terrain darf
nicht Gberschritten werden (Profillinie).

® Einzelne Vorspriinge wie Briustungen, Vordacher usw. dirfen die
Profillinie um héchstens 1.50 m Uberschreiten.



Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung

26

zu Art. 38

- Aussenantennen § 78

zu Art. 39

- Geschosse (Definition, Anrechenbarkeit) §§ 275, 276
- Grenzabstand §§ 269, 270
- Grundabstand (Definition) § 22

(vgl. auch Hinweise zu Art. 8 der BZO)

zu Art. 40

PBG

PBG

PBG
ABV

Geméss § 269 PBG unterliegen unterirdische Gebdude und Gebédudeteile keinen

Abstandsvorschriften, sofern die BZO nichts anderes bestimmit.

zu Art. 41

Geméss § 278 PBG kann die BZO die Verkehrsbaulinien fiir die Bemessung der

Gebéudehobhe ausschliessen.



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 27

Aussenantennen

Herabsetzung
des Grundab-
standes bei Re-
duktion der zu-
lassigen Vollge-
schosszahl

Absténde von
Strassen, Wegen
und Plétzen

Gebdudehéhe

Alternativenergie

®In den Zonen W1 1.1, W2L 1.5 und W2D 1.9 betragt die maximale
Gebaudelange 30 m, in der Zone W3 2.5 45 m. Die nicht fir Wohn-
und Arbeitszwecke genutzte Geschossstufe geméss Absatz 3 wird
dabei ebenfalls angerechnet.

" Der Mehrlangenzuschlag entfallt.

8 Es gilt die zonengemésse Baumassenziffer. Die talseitige oder die
bergseitige Geschossstufe geméss Absatz 3 wird an die Baumassen-
ziffer nicht angerechnet.

3.4 Aussenantennen

Art. 38

Die Bewilligung fir die Errichtung von Aussenantennen fiir den Radio-
und Fernsehempfang kann in den Kern- und Wohnzonen verweigert
werden, wenn die geplante Anlage das Ortsbild unzulassig beeintrach-
tigen wirde.

4. ERGANZENDE BAUVORSCHRIFTEN

Art. 39

Der Grundabstand darf in den Wohnzonen und Wohnzonen mit Ge-
werbeanteil je weggelassenes anrechenbares Vollgeschoss um 1.00 m
bis auf 3.50 m herabgesetzt werden.

Art. 40

Bei fehlenden Baulinien gegenlber 6ffentlichen und privaten Strassen
und Platzen sowie gegenuber &ffentlichen Wegen haben unterirdische
Gebaude einen Abstand von 2.0 m einzuhalten. Bei unbedeutenden
Strassen, Platzen und Wegen kann der Gemeinderat auch kleinere
Abstande gewahren.

Art. 41

Die Verkehrsbaulinien sind fir die Bemessung der Gebaudehdhe aus-
geschlossen.

Art. 42

Alternativenergieanlagen durfen bei guter Gestaltung die Geb&ude-
und Firsthéhen Uberschreiten sowie die Abstdnde unterschreiten.



Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung 28

zu Art. 43
Geméss § 293 PBG kann die BZO die Freilegung von Untergeschossen néher regeln.

zu Art. 44
vgl. Hinweise zu Art. 10 der BZO

zu Art. 45

Die Definition der Gesamtnutzflache entspricht zum einen derjenigen flir die Aus-
nitzung anrechenbaren Fldche geméass § 255 PBG, umfasst aber neben den fir das
Wohnen, Arbeiten oder sonst dem dauernden Aufenthalt dienenden Fldchen in Voll-
geschossen (§ 255 PBG) zusétzlich auch die entsprechenden Fldchen in Dach- und
Untergeschossen.

- Anrechenbare Geschossflachen §§ 9, 10 ABV



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 29

Art. 43

Untergeschosse 1 In den Zonen K, W1 1.1, W2L 1.5, W2D 1.9 und W3 2.5 ist an Hang-

Besondere
Gebéaude

Gesamtnutz-
flache

lagen zuséatzlich ein natirlich anfallendes Untergeschoss gestattet.

2 Abgrabungen untergeordneter Natur sind zulassig, sofern sie sich gut
in den natirlichen Terrainverlauf einpassen.

Art. 44

1 . . .
Besondere Gebaude missen an die Baumassenziffer nicht ange-
rechnet werden.

2 Besondere Gebaude missen einen Grenzabstand von 3.5 m ein-
halten.

Art. 45

Fir die Gesamtnutzflache anrechenbar sind alle dem Wohnen, Arbei-
ten oder sonst dem dauernden Aufenthalt dienenden oder hieflir ver-
wendbaren Flachen in den Voll-, Dach- und Untergeschossen, unter
Einschluss der dazugehérigen Erschliessungsflachen, Sanitarrdume
sowie inneren Trennwdnde. Die Aussenmauer- sowie Brandmauer-
querschnitte sind nicht anrechenbar.



Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung

30

zZu Art. 46
- Fahrzeugabstellplétze

§§ 242-247

PBG



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 31

Autoabstellplétze

Art. 46

1 Bezogen auf die Nutzungsart sind folgende Normbedarfswerte fur die
Berechnung der Mindestanzahl der Autoabstellplatze massgebend:

Autoabstellplatze fir

Bewohner Besucher
oder oder
Nutzungsart Beschéftigte Kunden
Wohnen 1 PP/Wohnung 1 PP/4 Wohnungen
oder aber

1 PP/80 m* GNF mind. 1PP/MFH

Verkaufsgeschifte

Lebensmittel 1 PP/100 m®> GNF 1 PP/40m? GNF
Nicht-Lebensmittel 1 PP/100 m®* GNF 1 PP/100 m? GNF
Gastbetriebe

Restaurant, Cafe 1 PP/40 Sitzplatze 1 PP/4 Sitzplatze
Konferenzraume, Saal - 1 PP/10 Sitzplatze
Hotel 1 PP/7 Zimmer 1 PP/2 Zimmer

Dienstleistungen,
Gewerbe, Industrie

publikumsorientiert 1 PP/80m? GNF 1 PP/80 m* GNF (1)
nicht publikums-

orientiert 1 PP/80 m* GNF 1 PP/200 m? GNF (2)
industrielle/gewerb-
liche Fabrikation 1 PP/150 m? GNF (3)

(1) Z.B. Banken, Poststellen, Praxen, Reisebliro, Coiffeur usw.
(2) Z.B. reine Buroflachen mit wenig Kundenverkehr

(3) Werden von Fall zu Fall bestimmt

PP = Autoabstellplatze

GNF = Gesamtnutzflache gemass Art. 45 dieser BZO

MFH = Mehrfamilienhaus

? Bei der Berechnung nach Flachen oder Einheiten ist die resultierende
héhere Zahl massgebend. Bruchteile Uber der Haélfte werden auf-
gerundet.

° FUr andere Nutzungsarten und besondere Verhéltnisse wird die An-
zahl der Autoabstellplatze im Einzelfall bestimmt. Massgebend dabei
sind die jeweils aktuellen Normen der Vereinigung Schweizer Stras-
senfachleute (VSS).



Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung

32

zu Art. 47
- Spiel- und Ruheflachen, Géarten

zu Art. 48

Ergdnzung zu § 248 PBG

zu Art. 49

- Baumschutz und Begriinung

248

76

PBG

PBG



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 33

Spiel- und Ruhe-
flachen, Freizeit-
und Pflanzgérten

Abstellflachen

Baumschutz

Werden aufgrund von besonderen lokalen oder betrieblichen Verhalt-
nissen nicht alle erforderlichen Autoabstellpldtze von Anfang an be-
nétigt, kann bei hinreichender Sicherstellung eine etappenweise
Realisierung bewilligt werden.

Kann oder darf ein Grundeigentimer die Pflicht zur Erstellung der
Autoabstellplatze nicht erflllen, hat er sich im Umfang der fehlenden
Platze an einer Gemeinschaftsanlage zu beteiligen. Ist auch eine Be-
teiligung an einer Gemeinschaftsanlage nicht méglich, hat der Grund-
eigentimer eine Ersatzabgabe fir jeden fehlenden Platz zu ent-
richten.

FUr die Anordnung und die Abmessungen der Autoabstellplatze sind
die jeweils aktuellen Normen der Vereinigung Schweizer Strassen-
fachleute (VSS) wegleitend.

Die Autoabstellplatze fur Besucher und Kunden sind fir diese zu
reservieren und besonders zu bezeichnen. Sie missen zugénglich
sein und sind von Dauerparkierern freizuhalten.

Die Doppelnutzung von Autoabstellplatzen ist anzustreben. Sie kann
in der Bedarfsrechnung berilicksichtigt werden, sofern sie vertraglich
dauernd sichergestellt werden kann.

FUr Fahrréder und Motorfahrréder sind ebenfalls geniigend Abstellfla-
chen bereitzustellen. Wo die Verhdltnisse es zulassen und die Ko-
sten zumutbar sind, sind die Abstellflachen fur Fahrrdder und Motor-
fahrrader in geschlossenen, gut zuganglichen R&aumen unterzu-
bringen oder wenigstens zu Uberdachen.

Art. 47

Bei Mehrfamilienhdusern ab 3 Wohnungen sind im Freien an geeig-
neter Lage mindestens 20% der zum Wohnen genutzten Gesamtnutz-
flache zweckmassig als Spielplatze, Ruheflachen oder Freizeit- und
Pflanzgéarten auszugestalten und dauernd ihrem Zwecke zu erhalten.

Art. 48

Bei Mehrfamilienhdusern sind an geeigneten Standorten geniigend
grosse Abstellflachen fur Kinderwagen bereitzustellen.

Art. 49
1 Der vorhandene Baumbestand ist zu schonen.
2 Es sind hierfur unter Wahrung nachbarlicher und &ffentlicher Interes-

sen Abweichungen von den Bestimmungen der Bau- und Zonenord-
nung, ausgenommen von den Nutzungsziffern, gestattet.



Wegleitung und Hinweise zur Bau- und Zonenordnung

34




Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf 35

Aufhebung
bisherigen
Rechts

Inkrafttreten

® Wird die Grundstiicksnutzung durch die Erhaltung des Baumbestan-
des Ubermassig erschwert und kann durch Abweichungen kein Aus-
gleich geschaffen werden, sind Neupflanzungen vorzunehmen.

5. SCHLUSSBESTIMMUNGEN

Art. 50
Mit dem Inkrafttreten dieser Bau- und Zonenordnung werden aufge-
hoben:

Bauordnung und Zonenplan vom 23. Oktober 1981 mit Ergdnzungen
vom 23./24. Januar 1990, 20. Marz 1991 und 25. September 1991.

Art. 51

Diese Bau- und Zonenordnung tritt am Tage nach der 6ffentlichen Be-
kanntmachung der regierungsratlichen Genehmigung in Kraft.

Revision Nutzungsplanung (Phase 1) von der Gemeindeversammlung festgesetzt am
8. /9. Marz 1995 und vom Regierungsrat genehmigt mit Beschllissen Nr. 2234 und Nr.
111 vom 26. Juli 1995 und vom 22. Januar 1997.

Anderung Richt- und Nutzungsplanung (Phase 2) von der Gemeindeversammlung fest-
gesetzt am 28. Januar 1998 und von der Baudirektion genehmigt mit Verfigung BDV
Nr. 914/1999 vom 23. Juli 1999.




Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf

36




Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf Anhang 1
Massgebende Richt- und Nutzungsplane 37

Anhang 1
Verzeichnis der rechtskraftigen kommunalen Richt- und Nutzungsplane

Kommunaler Richtplan

o« Kommunaler Verkehrsplan (Plan 1:5'000 und Text)
vom 28. Januar 1998 (BDV Nr. 914 / 23. Juli 1999)

Bau- und Zonenordnung

e« Bau-und Zonenordnung
vom 8./9. Marz 1995 (RRB. Nr. 2234 / 26. Juli 1997 und RRB. Nr. 111/ 22. Januar 1997)

Anderungen der Bauordnung
vom 28. Januar 1998 (BDV Nr. 914 / 23. Juli 1999)

e Zonenplan 1:5'000
vom 8./9. Médrz 1995 (RRB. Nr. 2234 / 26. Juli 1997)

Anderungen Zonenplan (Plan 1:5'000 und Tabelle)
vom 28. Januar 1998 (BDV Nr. 914 / 23. Juli 1999)

Kernzonenplédne

o Kernzonenplan Oberdorf 1:500
vom 8./9. Mdrz 1995 (RRB. Nr. 2234 / 26. Juli 1997)

o Kernzonenplan Unterdorf 1:500
vom 8./9. Marz 1995 (RRB. Nr. 2234 / 26. Juli 1997)

Anderung Kernzonenplan Unterdorf 1:500
vom 28. Januar 1998 (BDV Nr. 914 / 23. Juli 1999)

e Kernzonenplan Baltenswil 1:500
vom 8./9. Mdrz 1995 (RRB. Nr. 2234 / 26. Juli 1997)

Erschliessungsplan

e Erschliessungsplan (Plan 1:5'000 und Bestimmungen mit Objektliste)
vom 28. Januar 1998 (BDV Nr. 914 / 23. Juli 1999)

Waldabstandslinien

« Waldabstandslinien, Ubersichtsplan 1:2'000 mit Blatteinteilung
vom 26. Oktober 1981 (RRB. Nr. 486 / 9. Februar 1983)

« Waldabstandslinienplan Steinlig / Frohburg 1:500
vom 26. Oktober 1981 (RRB. Nr. 486 / 9. Februar 1983)

« Waldabstandslinienplan Unteri Mili / Sagi 1:500
vom 19. September 1986 (RRB. Nr. 4360 / 3. Dezember 1986)

Anderungen Waldabstandslinienplan Unteri Miili / Sagi 1:500
vom 28. Januar 1998 (BDV Nr. 914 / 23. Juli 1999)



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf
Massgebende Richt- und Nutzungsplane

Anhang 1
38

Waldabstandslinienplan Gutrain / Schatzacker 1:500
vom 26. Oktober 1981 (RRB. Nr. 486 / 9. Februar 1983)

Anderungen Waldabstandslinienplan Gutrain / Schatzacker 1:500
vom 28. Januar 1998 (BDV Nr. 914 / 23. Juli 1999)

Waldabstandslinienplan Ratzenhalden1:500
vom 19. September 1986 (RRB. Nr. 4360 / 3. Dezember 1986)

Anderungen Waldabstandslinienplan Ratzenhalden 1:500
vom 28. Januar 1998 (BDV Nr. 914 / 23. Juli 1999)

Waldabstandslinienplan Rietli 1:500
vom 26. Oktober 1981 (RRB. Nr. 486 / 9. Februar 1983)

Waldabstandslinienplan Baholz 1:500
vom 8./9. Marz 1995 (RRB. Nr. 2234 / 26. Juli 1995)

Waldabstandslinienplan Bachtobel 1:500
vom 28. Januar 1998 (BDV Nr. 914 / 23. Juli 1999)

Aussichtsschutz

Aussichtsschutzplan Hasenbiihl 1:2'000
vom 26. Oktober 1981 (RRB. Nr. 486 / 9. Februar 1983)

Aussichtsschutzplan Hueb 1:2'000
vom 26. Oktober 1981 (RRB. Nr. 486 / 9. Februar 1983)



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf

Stichwortverzeichnis

Anhang 2
39

Anhang 2
Stichwortverzeichnis
Begriff Art. BZO §§ Andere Gesetze
A
Abbriche 14 309 PBG
Abgrabungen 43
Abstande
Grund- und Gebaudeabstande 49f, 260, 269f PBG;
21f ABV
Gebéaudeabstand - 271f PBG
Grundabstand 7,8,15, 16, 20
21, 26, 44
Herabsetzung der Abstande 21, 33, 39 50f, 273f, 287f PBG
Mehrhéhenzuschlag - 260, 270 PBG; 26 ABV
Mehrlangenzuschlag 17, 22, 37 23-25 ABV
Abstand von Verkehrsanlagen 40 264f PBG
Abstande von Pflanzen - 14f SAV; 169f EG ZGB
Gewésserabstand - 21 WWG
Waldabstand 2 66, 262 PBG
Abstandsfreie Gebaude - 269 PBG
Abstellflachen fir Kinderwagen 48 248 PBG
Abstellplatze fur Fahrzeuge 14a, 46 242f PBG; 3 ABV
Doppelnutzung 46.8
Ersatzabgabe 46.5
Fahrrader und Motorfahrrader 46.9
Gemeinschaftsanlage 46.5
Alternativenergie 42
ArealUberbauung 31-34 69f PBG; 8 ABV
Ausfahrten - 237f PBG; 5-9 VSV
Ausnahmen - 220, 320 PBG
Ausnitzungsverschiebung 34 72 PBG
Aussenantennen 38 78 PBG
Aussichtsschutz 2,35 75, 203 PBG
B
Baubegrenzungsbereich in Kernzonen 8,9, 10, 13 50 PBG
Baubewilligungsverfahren - 309f PBG; BVV
Baulinien 41 96f, 260f PBG
Baumassenziffer 1, 15, 20, 25, 254, 258, 259 PBG;
26, 33, 37, 44 12 ABV
Baumschutz 49 76 PBG



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf
Stichwortverzeichnis

Anhang 2
40

Begriff Art. BZO §§ Andere Gesetze
Bauweise 12,18, 23, 27 252, 286f PBG;
31 ABV
Bauzonen - 1, 6-30a 47, 48f PBG
Besondere Gebédude 10, 37, 44 49, 273 PBG;
25, 28 ABV
Besucherparkplatze - siehe Abstellplétze
Betriebe
Handels- und Dienstleistungsbetriebe 28
massig stérende 13, 19, 24 51f, 56f, 226f PBG
nicht stérende 13, 19 52, 226 PBG
D
Dachaufbauten 11 292 PBG
Dacheinschnitte 11
Dachfenster 11
Dachgeschosse - siehe Geschosse
E
Einfriedigungen - 240, 265, 309 PBG; 7-
17 SAV; 177f EG ZGB
Einwirkungen, Schutz gegen - 57, 226 PBG
Empfindlichkeitsstufen 1 43 LSV
Ergénzungspléne - siehe Massgebende Pléne
Erholungszone 1, 29 61-64 PBG
Ersatzabgabe - siehe Abstellplétze
Ersatzbauten in Kernzonen 6
Erscheinung - siehe Gestaltung
Erschliessung
Grob- und Feinerschliessung - 90f, 128, 166f PBG
von Grundstlcken - 234, 236f, 240 PBG
Erschliessungsplan - 90-95 PBG
F
Fahrzeugabstellplatze - siehe Abstellplétze
Familiengarten 29 8 BBV Il
Fassadenlange 17, 22 27 ABV
Firsthéhe 15, 20, 33 58, 281 PBG; 27 ABV
Freiflachenziffer 26 254, 257, 259 PBG;

Freihaltezonen
kantonal 1
kommunal 1

11 ABV

39-44 PBG
61-64 PBG



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf
Stichwortverzeichnis

Anhang 2
41

Begriff Art. BZO

§§ Andere Gesetze

G

Garten - siehe Spiel- und Ruhefldchen
Gebaudeabstand - siehe Abstdnde

Gebaudehéhe 7,15, 20, 26,
30, 33, 41
Gebaudelénge 7,12, 15, 20, 33
Gebaudevorspriinge 37
Gemeinschaftsunterkiinfte 28

Gesamthoéhe - siehe Gebdudehdbhe
Gesamtlange - siehe Gebédudelédnge

Gesamtnutzflache 45
Geschlossene Uberbauung - siehe Bauweise
Geschosse

Anrechenbarkeit

spezielle Nutzweise

Zahl 7,15, 20, 33,

37,43

Geschosshohe -
Gestaltung 11, 14a, 47

Gestaltungsplan -
Gewaésserabstand - siehe Absténde

278-280 PBG; 29 ABV

28 ABV
100, 260, 262f PBG
56 PBG

9,10 ABV

276f, 293 PBG
50f PBG
49, 275f PBG

279 PBG; 29 ABV
238 PBG
83f, 129, 286 PBG

Gewerbeanteil 1,20

Gewerbeerleichterung 25 49, 49a, 52 PBG
Gewerbezone 1, 26-28 56-59 PBG
Grenzabstand - siehe Absténde

Grenzbau - siehe Geschlossene Uberbauung

Grlinbereich in Kernzonen 14b

Grundabstand - siehe Absténde

Grundmasse 7,15, 20, 26, 30, 30a

|

Industriezone 1, 26-28 56-59 PBG
Inkrafttreten 51

Inventare 4 203, 343 PBG
K

Kernzone 1, 6-14b 50 PBG

Kernzonenpléne - siehe Massgebende Pléne

L

Landwirtschaftszone -

60 PBG



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf
Stichwortverzeichnis

Anhang 2
42

Begriff Art. BZO §§ Andere Gesetze
M
Massgebende Pléne 2

Mauern - siehe Einfriedigungen
Mehrhéhenzuschlag - siehe Abstdnde
Mehrlangenzuschlag - siehe Absténde
Mindestarealflache - siehe Arealiiberbauung

N

N&herbau 7,21, 33,39

Neubauten in Kernzonen 7-9
Nutzweise
(0]

Offentliche Bauten, Zone fur 1, 30a

P
Parkierung - siehe Abstellplédtze
Parkierungsbereich in Kernzonen 14a
Q

Quartierplan -

R

Rechtsschutz -
Reklamen -
Reservezone 1
Ruheflachen - siehe Spiel- und Ruheflachen

S

Sonderbauvorschriften -
Spiel- und Ruheflachen 47
Strassenabstand - siehe Absténde

o

Terrassenhauser 36

U

Uberbauungsziffer 30
Umbauten in Kernzonen 6
Umgebungsgestaltung - siehe Gestaltung

13,19, 24, 28

270, 273f PBG

49f, 253 PBG

60 PBG

123f PBG; QPV

329f PBG
309 PBG
65 PBG

79f, 129, 286 PBG
248, 257 PBG

77 PBG

254, 256, 259 PBG
101, 357f PBG



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf
Stichwortverzeichnis

Anhang 2
43

Begriff Art. BZO §§ Andere Gesetze
Untergeschosse

allgemein - siehe Geschosse

Erscheinung 43 293 PBG
Unterirdische Gebaude 40 269 PBG; 18 VSV
Vv

Verkehrsbaulinien - siehe Baulinien
Vollgeschosse - siehe Geschosse
Vorspriinge - siehe Geb&udevorspriinge

w
Waldabstand - siehe Abstédnde
Wohnzone 1, 15-25

Z

Zaune - siehe Einfriedigungen
Zonenplan 2
Zufahrt -

52 PBG

45f PBG
237, 240f PBG; VSV,
ZGN



Bau- und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf | ~ Anhang 3
Absténde fur Baume, Straucher, Mauern und Z&une (EG ZGB) o 1

~Anhang 3

~Abstinde fﬁr Biume, Stréiuchér Mauern und Ziune

o gemadss Elnfuhrungsgesetz zum Schwelzerlschen ZiVllgesetzbuch vom 2. April

1911 (EG ZGB)

'Pflanzen von Biumen

- §169
Gegen den Willen des Nachbars dirfen

 ‘Gartenbaume, kleinere Zierbdume, Zwerg-

obstbdume und Straucher nicht néher als
.60 cm an die nachbarhche Grenze ge-
- pflanzt werden.

~ Dieselben missen Uberdies bis auf die
~ Entfernung von 4 m von derselben so unter
der Schere gehalten werden, dass ihre
Hoéhe nie mehr als das Doppelte ihrer

~ Entfernung betrégt.

Waldb:a:ume
§ 170 | | Pl
. . ’ , . . : Pappelq .
Einzelne Waldbaume und grosse Zier- | Kastanien ( X
bdume, wie Pappeln, Kastanienbdume und ) Feldobstbiume |
 Platanen, ferner Nussb&ume durfen nicht J . \
naher als 8 m, Feldobstbaume und kleine- @ )
- re, nicht unter der Schere zu haltende Zier- o [ "}; H
- baume mcht nadher als 4 m von der nach- = e zierbiume /¢ 3 { (\ \
barlichen . Grenze gepflanzt werden. Be- Straucher / 3 NS
steht das angrenzende Grundstiick ‘aus / T} ' ( ,
Rebland, so ist auch fir die Baume der .3'/ ( j -
- letzteren Art ein: ZW|schenraum von 8 m zu / {W
beobachten. : \‘%

>~

. .Baumschulpﬂanzungen dun‘en nicht naher
- als 1 m an die nachbarliche Grenze ge- .
setzt werden. Die in § 173 festgesetzte j'/ﬂ\_f oo
~ Verjahrung lauft. nicht, solange dle Baum- 0l 800 bei a,,g,emnd'enRebe,,”'
schule bestent. U - aber fe——— 4,00 ——

min. N
o0 [* — 8.00

Privat-Grenze
~

A
7 5

| §171.

Besteht das angrenzende Land aus Waldboden SO durfen Straucher und Baume jeder
- Art nicht naher als 50 cm an der Grenze stehen und fal!t die Pfllcht S|e unter der Sche-
‘re zu halten weg. ' : ~ S : : - :




Bau— und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf ' _ Anhang 3
Abstande fur Baume, Stréucher, Mauern und Zaune (EG ZGB) 2

)

- §172

- Soweit Wald an Wald grenzt, ist die Marklinie auf mlndestens 50 cm nach jeder Seite

hin offen zu halten. Neuanpflanzungen oder die Nachzucht bereits vorhandenen Wal-

" - des durfen von keiner Seite naher als auf 1 m Abstand von der Grenze vorgenommen
~ werden.

Der Grenze des Kulturlandes entlang darf die Nachzucht von Wald nicht naher als auf
- 2 m Abstand von der Grenze erfolgen, Flurwegen entlang nicht naher als auf 1 m.

Wird Kulturland in Wald umgewandelt, so ist von benachbartem Kulturland ein Abstand
" von 8 m, von einer Bauzone ein Abstand von 15 m zu beachten.

- §173

Die Klage auf Beseitigung von Baumen und Strauchern, welche ndher an der Grenze
_stehen, als nach den vorstehenden Bestimmungen gestattet ist, steht nur dem Eigen-
timer des benachbarten Landes zu; sie verjahrt

a) nach funf Jahren seit der Pflanzung des nzher stehenden Baumes oder bei Nach-
zucht von Wald nach dem Abtrieb des alten Bestandes;

© b) bei Umwandlung von Kulturland in Wald, wenn die fur die Waldbeurteilung massge-
benden Waldbaume und -straucher 20 Jahre alt sind.

- §174

| Baume, welche infolge des friiheren Rechts oder der Zulassung des Nachbars néher
an der Grenze stehen, werden zwar in ihrem Bestand geschutzt; wenn sie aber abge-
hen, so tritt fur die Neupflanzung und fdr die Nachzucht wieder die Regel ein.

§ 174bis | |
' Gegen das Pflanzen von Baumen. und x
Strauchern auf offentlichen Strassen,

gen Baubegrenzungslinie beobachtet wird.
Auf * bestehenden -derartigen Anlagen =
durfen abgehende Baume und Straucher
auch bei geringerem Abstand ‘durch neue
ersetzt werden ‘

Platzen und Fusswegen kann keine privat- l Ny (‘?3 3
“rechtliche Einspraché erhoben werden, L (¢ 3 ¢ 3y B
- wenn eine Entfernung von mindestens 5 m —l © ) HERA ;3 &
- von der Verkehrsbaulinie oder der sonsti- F Conrr? L 2
,!
I

T aced
S(rasse > 5.00

v
o
o
(=20

B°

) Keine Emsprachemoghchke:t




Bau- und Zonenofdnung Politische Gemeinde Bassersdorf ‘ Anhang 3

Abstande for Baume, Strdaucher, Mauern und Zaune (EG ZGB) 3
Einfriedigung
§ 177 Griinhecken
Gruinhecken dirfen gegen den Willen des : /
nachbarlichen Grundeigentimers nicht ‘
naher, als die Halfte ihrer Hohe betrégt, / v
jedenfalls aber nicht néher als 60 cm von ﬁ ~
der Grenze gehalten werden. ‘ sl ch—
' % { J
'E {t, li \ H
/ fe 11
. A Q} L

= %H, aber min. 0.60

§ 178 Holzwande, Mauern und dergleichen
Andere Einfriedigungen, wie sogenannte :

tote Hecken, Holzwéande oder Mauern, wel- /

che die Hohe von 150 cm nicht Uberstei-

gen, darf der Eigentimer an der Grenze R ;v/

-anbringen und daran auch Spaliere ziehen. &

- .Wenn die Einfriedigungen aber jene Hbéhe Ql -
uberschreiten, so kann der Nachbar 2 / I 1y
begehren, dass sie je um die Halfte der al/ |l
Hohe tber 150 cm von der Grenze entfernt T AR

. werden 1.50 H H
ﬁl_/ = 7£")J-L—v-"‘, )—7—7——- —
%2 H - "
auf Begehren des Nachbarn

o o§179 | |
- “Fur das Zuschnelden ‘der Griinhecken und die Reparatur von Grenzmauern darf der
Eigenttumer, insoweit das Bedurfnis ihn dazu notigt, den Boden des Nachbars betreten,

. nachdem er ihn hievon in Kenntnis gesetzt hat Entsteht dem Nachbar ein Schaden, so
ist dafur Ersatz zu lelsten




Bau--und Zonenordnung Politische Gemeinde Bassersdorf - © Anhang 3
* Abstande fiir Baume, Straucher, Madern und Zaune (EG ZGB) ' 4.

Messweise bei Niveauunterschieden

‘Gemass einem Entscheid des Obergerichtes ist bei Abhdngen der Abstand auf einer
Horizontalen zwischen dem Stamm und der Grenzlinie zu messen. .

Betreffend die Hohe muss der Niveauunterschied zwischen den Grundstiicken beriick-
-sichtigt werden. Massgebend ist die nattirliche Neigung des Bodens bzw. der Verlauf
. des gewachsenen Terrains. Die Hohe wird gemessen ab dem Schnittpunkt der senk-
- rechten Abstandslinie, die parallel zur Grenzlinie verlauft mit der Niveaulinie des ge-
‘wachsenen Bodens

Abstinde , _ Hoéhe

Grenze . Grenze

A
170 |, 1.70
# Horizontale

W !

: MeséWeise fir Straucher und Baume
~ gemass § 169




